S. R. E. CARDINALIS
S. BONAVENTURÆ

EX ORDINE MINORUM

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

OPERA OMNIA

SIXTI V. PONTIFICIS MAXIMI JUSSU DILIGENTISSIME EMENDATA

ACCEDUNT

SELECTA MULTA TUM EX POSTREMA VENETA EDITIONE, TUM EX PRODROMO ERUDITISSIMO
FR. BENEDICTI A CAVALESIUS ORDINIS MINORUM REFORMATI

EDITIO ACCURATE RECOGNITA

AD PURAM ET VEROREM TESTIMONIORUM BIBLICORUM EMENDATIONEM DENUO REDUCTA

CURA ET STUDIO .

A. C. PELTIER

CANONICI ECCLESIAE REMENSIS

—
TOMUS OCTAVUS

PARISIIS

LUDOVICUS VIVÈS, BIBLIOPOLA EDITOR

VIA DELAMBRE, 9

M DCCC LXVI

BX
890
E675
69
L.S

1113768

PRÆFATIONIS LOGO

Ex Prodromo ad Opera omnia S. Bonaventuræ excerpta quædam.

§ I. — MYSTICA THEOLOGIA (*Prodrom.*, col. 677 et seq.).

Novissimi Editores aiunt¹, *Mysticam hanc Theologiam*, teste Oudino, extare manuscriptam sub nomine Fr. Henrici de Balma Ordinis Minorum « in pluribus Galliæ bibliothecis, » concluduntque : « Nullum ergo dubium, quin Henrici de Balma fœtus sit, cum tot codices nobis testatum faciant. » Pace tamen eorum dixerim, bini codices laudati quodcumque dubium mihi non auferunt. Primo, quia de ipsorum ætate, deque Fr. Henrici nomine prima vel secunda manu posito non constat, id quod multo magis dicendum de existentibus in aliis Galliæ bibliothecis, quas Oudinus non nominat : secundo autem, quia præfatis codicibus opponuntur alii, verbi gratia, ex monasterio Dunensi in Belgio, et ex bibliotheca S. Severini Minorum Capuccinorum Hispellii in Umbria, forteque etiam alias bibliothecæ Ambrosianæ Mediolanensis, necnon illi quos præ oculis habuisse necessum est Argentinenses Editores anni 1495, ut prænotarent : « *Mystica Theologia Doctoris Seraphici sancti Bonaventuræ Ordinis Minorum*, a quibusdam ascripta Henrico de Palma : a quibusdam, aliis : a pluribus tamen ascribitur sancto Bonaventuræ. » Profecto iidem Argentinenses Editores absque ope codicum manuscriptorum scribere minime potuissent : « *Mystica Theologia*, quæ licet Henrico de Palma ascribatur, Bonaventura tamen a pluribus ejus auctor asseritur : nam idem Fr. Henricus aliam prius confecerat, et quasi eamdem materiam tractaverat, sed longe alio stylo, propter quod sibi hæc *Mystica Theologia* ascripta fuit². »

Quod autem spectat Codicem MS. apud Editores Romanos, Waddingus ipsum corruptum ostendit, intrusaque spectantia ad Ordinem Carthusiensium. Sic pariter in MS. Codice Benedictinorum Lunælacensium a nobis viso, intrusum est nomen *Beati nostri Benedicti* in prima Oratione *Stimuli Amoris*, alias ferente nomen *Beati Francisci*. Animadvertis insuper Waddingus, quod « *Theodorus Petreius* in sua Bibliotheca Carthusiana non audet hoc opus (*Mysticæ Theologiæ*) asseveranter Henrico tribuere, sed tantum ait, illud a nonnullis ei ascribi. » Monet præterea, Editores quoque Romanos *subdubitare* duntaxat;

¹ *Distrib.*, pag. 412, hujus nostræ editionis tom. I, pag. LXVII. — ² In exordio ipsius Tractatus, et in Tabula Opuscularum secundæ partis.

sed non subdubitasse Marianum, qui cumdem Tractatum in suo Indiculo refert, nec Hieronymum Gratianum Carmelitam, qui illum sub Bonaventuræ nomine hispanice reddidit, ac typis regiis Matritensis publicavit : quibus adjecerim ego Anonymum Pistoriensem, et Marcum Ulyssiponensem, qui eundem inter Opera Bonaventuriana recensent. Demum addit : « Stylum Operis nihil abhorre a scriptione Bonaventuræ, et argumentum illud de tribus viis, purgativa, illuminativa, unitiva, esse Bonaventuræ familiare, aliisque in libris abundare sensibus anagogicis, qui hic sunt valde frequentes. »

Sed hæc omnia satis esse non arbitror, ut certum statuatur Bonaventuræ opusculum, tum ob præfatos duos MSS. Codices ferentes nomen *Henrici de Balma Minoritæ Galli* diceesis Aquensis, tum ob testimonium Gersonis, librum hujusmodi de *triplici via* tribuentis modo cuidam *novello*, modo *Hugoni de Balma*; tum ob aliud testimonium Ludovici Pruteni idipsum censentis; tum ob MS. Codicem inter Marianenses prope Venetias, eumdem librum ascribentem *B. Hugoni Carthusiensium, vel alii Doctori dicti Ordinis*; tum postremo ob stylum valde diversum ab alia certiore *Mystica Bonaventuriana* contenta in Opusculo, quod nedum *Incendium amoris, Itinerarium mentis in seipsam, Theorica Contemplationis*, etc., nuncupatur, sed etiam *Libellus de triplici via ad veram sapientiam*. Bartholomeus Pisanus loquens de *Fr. Hugone Minorita*, cuius corpus jacet Massiliæ, ait : « Hie composuit libellum de *triplici via in sapientiam pervenendi*¹; et infra, *Tractatum devotum de triplici via sapientiae* attribuit *Fr. Hugoni de Provincia*². Hie non dicitur *de Bulma*, sed *de Dina*, clarus sæc. xiii exeunte. Num iste primus hujus *Mysticæ Theologie* auctor, ampliator autem Henricus de Balma, amboque scripserint ad normam Bonaventuræ de *triplici via sapientiae*? Laudatur Henricus a Marco Ulyssiponensi, Waddingo, Arturo, Fortunato Huebero, et aliis. Fuit per 34 annos beatæ Coletæ Corbeiensis confessarius, obiitque Vesuntione in Gallia anno 1439.

§ II. — SUMMA DE ESSENTIA, ET INVISIBILITATE, ET IMMENSITATE DEI (Prodrom., col. 679.).

Hanc Summam non esse Divi Hieronymi, neque Divi Augustini, nemo unus est, in eorumdem novissimis editionibus vel leviter versatus, qui id ignoret. Recentior est ergo qui illam ex Eucherio archipræsule Lugdunensi desumpsit, nempe ex ejus *Libro formularum spiritualis intelligentiarum*, ubi Veranio filio suo, postea episcopo, formulas proponit spiritualis intelligentiae nominum latinorum sacræ Scripturæ, explicando scilicet significaciones eorum, atque figuratas, ac inde spiritualem sensum eruendo³. Sed quisnam ille recentior, qui eam ita collegit? « Theologus scholasticus, schola terminis abundans, » inquit Waddingus⁴. Numquid Bonaventura noster? Rursum Waddingus respondet: « Bonaventuræ tribuendum esse (hoc Opusculum) suadet Indiculus Marianus⁵. » An Waddingus unice in hanc sententiam descendit, quod a Mariano Florentino indicatum sit, uti novissimi Editores scripserunt, illud propterea inter ejus suppositilia rejicientes⁶?

¹ Lib. I, *Confr.*, fructu 8, part. 2, fol. m. 77, col. 2. — ² Ibid., fol. 81, col. 4. — ³ Vid. Theophil. Raynaud., *Oper. ejusdem*, tom. III, pag. 48, et Philipp. Labb., *Dissert. histor.*, apud Bellarmia, *de Scriptorib. Eccles.*, pag. 460, edit. Ven. 1728. — ⁴ *De Scriptor. Ord. Min.*, pag. 79, col. 2. — ⁵ Ibid. — ⁶ *Diatrib.*, pag. 100, huj. nostræ edit. tom. I, pag. LIX.

Nequaquam, utpote e vestigio subdens : « Editio Argentinensis anni 1495 (etiam suadet), aliaeque subsequentes, necnon similis per omnia alter ejusdem Bonaventuræ Tractatus, quem inscripsit : *Declaratio terminorum Theologie*¹. Exordium utriusque Operis idem est : « Omnipotens Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus est Deus, » etc. Et in utroque per multas periodos Dei attributa prosequitur : ex quibus sciolus aliquis laxum longumque titulum apposuit. Potius ita ad modum alterius supradicti Opusculi inscribendum esset : *Declaratio eorum, que Deo in sacris Scripturis attribuuntur.* » Itaque malim cum præstantissimis Editoribus Romanis dicere *incertum*, quam cum novissimis omnino *supposititum*. In allegata Editione Argentinensi non dicitur certo Bonaventuræ, sed inscribitur : *Summa S. Hieronymi de essentiâ, et invisibilitate Dei, que ascribitur sancto Bonaventuræ*, eo quod forte illam Bonaventura junior compilavit ex Hieronymo, seu potius ex laudato Eucherio, sicut junior certius compilavit ex aliis antiquioribus *Amatorium, Soliloquium, Opusculum de quatuor Virtutibus Cardinalibus*, etc.

§ III. — COMPENDIUM THEOLOGICÆ VERITATIS (*Prodrom.*, p. 689 et seq.).

Certe non est divi Bonaventuræ; cum enim et ejus *Breviloquium*, et *Centiloquium* rationem habeant *Theologici Compendii*, nimis ipse multiplicasset hujusmodi compendia si præsens quoque edidisset². Quamvis autem Bonaventuræ non sit, nihilo tamen secius ita conforme visum est Bonaventuræ doctrinæ, ut ejusdem Bonaventuræ nomine, cum in nonnullis editis, tum manuscriptis prænotari meruerit. Ea enim, quam novissimi Editores objiciunt, dissonantia cum Bonaventuriana doctrina circa vim circumcisionis, conferendamque gratiam, purum putumque est eorumdem commentum, fundatum in corruptione textus per omissam particulam *non*, ac per ejusdem textus detrunctionem. Ipsi namque auctorem prædicti Compendii sic loquentem inducunt : « Sacraenta novæ legis sanctificant et quantum ad opus operatum, et quantum ad opus operans : sed sacramenta veteris legis justificant solum quantum ad opus operans, quia non valebant facientibus, nisi quantum illorum charitas et devotio fidei extendebaratur. Hoc intelligitur de circumcisione³. » Auctor tamen Compendii minime adseverat : *Hoc intelligitur de circumcisione*, sed apertissime contradictorium pronuntiat in textu apud ipsos Editores excuso, inquiens : « Hoc non intelligitur de circumcisione, quæ cum non fuerit in lege data, nequaquam inter legalia computatur : quia ipsa in parvulis tollebat originale peccatum, et gratiam conferebat, quod non faciebant legalia⁴. » Quæ quidem apprime consentanea sunt iis, quæ de eadem circumcisione sciscit noster Bonaventura, videlicet, quod « circumcisione conferebat gratiam habilitatem ad bonum⁵. » Ubi ergo est illa *dissonantia*, quæ *evidenter deprehenditur* in citatis verbis ? Ubi, rogo, a sententia auctoris Compendii longe distat Bonaventura? Cæterum repeto, hujusmodi Compendium non est divi Bona-

¹ Declarationem hanc nequidem Editores novissimi ausi sunt inter *supposititia*, sed tantum inter *incerta* referre. — ² Debilis quidem ratio, cum, fatente ipso auctore Prodromi, familiare sit Doctori Seraphico eadem argumenta diversia sub respectibus retractare. Adde, quod plurima sint in præsenti Compendio, quæ alias frusta quæsieris. A. C. P. — ³ *Diatriba*, pag. 95; huj. nostræ edit. tom. I, pag. LV. — ⁴ Lib. VI, c. viii, tom. VII, pag. 175, huj. nost. edit. et tomi, pag. 206. Ibi etiam non legitur *extendebaratur*, sed *se extendebat*. — ⁵ Lib. IV, *Sent.*, dist. I, part. II, art. 2, q. III, in concl., huj. nostræ edit. tom. V, pag. 279.

venturæ, neque Fr. Joannis Rigaldi Ordinis Minorum, uti scribit Oudinus. Illud enim Rigaldi exorditur : *Veteris, et novæ Legis*, istud autem : *Veritatis Theologicæ*. Est ergo Fr. Petri Thomæ Ordinis Minorum. Suffragatorem habeo meæ sententiae P. Sbaraleam ita dicentem : « *Compendium Theologicæ Veritatis* est Fr. Petri Thomæ Ordinis Minorum, qui plura a sancto Bonaventura accepit. » Plura autem a sancto Bonaventura accepisse probatur ex iis, que in censura de auctore hujus Compendii edit. Ven. 1578 per Fr. Joannem de Combis Ordinis Minorum habentur. Dicitur enim, quod « sicut videre est in ejus (scilicet Seraphini Bonaventuræ) Opusculis, paucis mutatis, paucioribusque additis, haec eadem ad verbum in illis leguntur. » Probatur insuper ex iis, que in Argumento Romani Editores observant, dicentes : « Divisus est iste Tractatus juxta divisionem Breviloquii in septem libros, et doctrina ejus conformis est valde doctrinæ S. Bonaventuræ tum in *Breviloquio et Centiloquio*, tum etiam in libris *Sententiarum*, imo saepius verba sunt eadem. » Certe eodem modo Auctor loquitur, lib. I, cap. xiii, de *usia, usiosi, hypostasi, prosopon* apud Græcos, ut æquipollent *essentiæ, substantiæ, subsistentiæ, personæ* apud Latinos, sicut Bonaventura. Eodem modo ac ipse Bonaventura de sanctificatione B. M. V., lib. IV, cap. iv; de audienda missa boni sacerdotis, lib. VI, cap. xviii, etc. Porro haec et similia plura, probant non quidem auctorem esse Bonaventuram, sed ab alio paulo recentiori ex doctrina ejusdem S. Bonaventuræ hujusmodi Compendium fuisse compilatum, ut ex principio Præfationis colligitur. Scripsisse illius auctorem, anteaquam obtineret in scholis pia sententia Scotica de præservatione B. M. V. ab originali peccato, licet arguere ex illis, que cit. lib. IV, cap. iv, traduntur.

Ipsum deprehendimus vel inde a Bonaventura diversum, quia insolens prorsus est apud eundem Bonaventuram illa conglobata allegatio, qua, lib. II, cap. lviii, de physionomia hominis dicitur : « Sequimur igitur in hoc tractatu magnos hujus artis auctores, scilicet Aristotelem, Avicennam, Constantimum, Philemonem, Loxum, Palestotium, » etc. Forte vel hic auctor græcæ linguae aliquid novit, cum, lib. I, cap. xviii, alpha et omega græce scripta habeantur; ac lib. II, cap. lvii, legatur : « Homo græce anthropos dicitur. » Ut ut de hoc fuerit, hujus Compendii auctorem esse landatum Fr. Petrum Thomam, vel Petrum Thomæ Ord. Min., videri potest ex MS. Codice Bibl. Regis Galliarum, cod. 4517 in-4, sæc. xiv. Hunc melioris notæ Codicem aliis opponimus falso alia auctorum nomina præferentibus, ac testimonio communius S. Antonini in hæc verba loquentis : « *Compendium quoddam Theologiæ*, quod incipit : *Theologicæ Facultatis* (Veritatis), quod etiam beato Thome aliqui intitulant, non est ejus, cum non connumeretur inter istos supradictos. Compendium enim, quod B. Thomas edidit, de quo supra facta est mentio, aliter incipit, et est multo brevius, et de paucis tractat. Sed illud quod incipit *Theologicæ*, de omnibus pene brevissime tractat materiis Theologiæ, de Divinis, de Creaturis, Angelis et Hominibus, et aliis rebus creatis, de Incarnatione, de peccatis, de virtutibus, gratia et donis, et præceptis, et consiliis, sacramentis, et finali iudicio, Antichristo, resurrectione ultima, et gloria, et poenis alterius vitæ, sed brevi volumine. Sed nec Alberti Magni est, ut alii quidam volunt, sed *cujusdam alterius doctissimi viri, qui dictus est Fr. Thomas*¹. »

¹ *Hist.*, part. III, tit. xviii, c. x, § 2, in fine.

Unde nec est Fr. Thomæ de Sutton Angli Ord. Prædic., neque Fr. Hugonis Argentinensis ejusdem Ordinis. Si enim ejus auctor reapse fuisset aliquis Ordinis Prædicatorum alumnus, numquid S. Antoninus in sui Ordinis Historia satis peritus dixisset : *Sed cuiusdam alterius doctissimi viri, qui dictus est frater Thomas?* Per hæc extraneum ab Ordine Prædicatorum, cuius fuit et ipse Antoninus, indicari verisimilius videtur.

§ IV. — *DIETA SALUTIS.* (*Prodrom.*, col. 700 et seq.).

Anonyma exstat in pluribus manuscriptis Codicibus, in Inventorio Bononiensi anni 1421, et in alio Tudertino antiquiori, scilicet anni 1353. Esse autem Fr. Gulielmi de Lanicia, vel Canitia, Minoritæ Aquitani, attestantur alii MSS. Codices, nempe collegii Caio-Gonvillensis et aulae Pembrochianæ in Cantabrigia, monasteriorum Tungrensis et Lovaniensis Canonorum Regularium in Belgio, et bibliothecæ Casanatensis S. Mariæ supra Mineruam, Ordinis Prædicatorum, in Urbe. Exsulat proinde a Catalogis Mariani Florentini, Trithemii, Foresti, Anonymi Pistoriensis, etc., ab editionibus Argentinensi anni 1493, et Veneta an. 1504. Impressa tamen fuit sub nostri Bonaventuræ nomine Lugduni an. 1496, Venetiis an. 1497, Parisiis 1499, iterum Venetiis 1518, iterumque Parisiis 1523, necnon Venetiis 1564, 1572, 1582 et 1584. Unde falsum deprehenditur, quod inquit Oudinus : « Opusculum hoc non comparet in antiquis Opusculorum S. Bonaventurae editionibus, sed conjunctim primo inter ejus Opuscula in editione Romana an. 1596, parte I, Opusculo XII, et in Veneta an. 1614, apud Hieronymum Scotum, tom. II, Opusc. x¹. » De eadem *Dieta Salutis* ait P. Sharalea : « Est Fr. Wilhelmi de Canitia Aquitani Ordinis Minororum, et est fere tota desumpta ex *Compendio Theologie pauperis* Fr. Joannis Rigaldi Minoritæ, ut ego utrumque librum conferens deprehendi. »

Ipsam ad suppositiæ rejiciunt Editores quoque novissimi, quibus et ego in hoc libenter consentio. Eorum tamen censuram non probo quoad cantum qui in eodem Opusculo tribuitur Sanctorum omnium Reginæ, sanctisque ipsis æterna beatitate in coelis donatis, quasi vero tamen ac talem absurditatem contineat, ut nemo censere queat, *unam anum tam deliram fuisse, ut hisce somniis crederet*². Nam aliqui ejus auctor, scilicet Gulielmus, insanior fuisset, quam *delira anus*, eoque dementiae pervenisset ipse Doctor Seraphicus Bonaventura, qui capite quinto *Soliloquii* sui contemplatur « in cœlesti convivio angelos jubilantes, virgines chorizantes, apostolos psallentes, martyres tripudiantes, confessores laudantes, patriarchas et prophetas jocundantes, omnes sanctos et electos Dei unanimiter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum collaudantes, et una voce dicentes : Sanctus, » etc. Insanior item quam delira anus idem Bonaventura, qui itidem contemplatur « Matrem misericordiæ, Reginam pietatis et clementiæ, super omnem creaturam exaltatam, regnante cum Christo in Trinitatis superbenedictæ palatio, cantantem, jubilantem, et dicentem : *Tenui illum, nec dimittam,* » etc. Tertio insanior quam *delira anus* Bonaventura, qui ait : « Qualis tibi erit dies illa, cum Maria Mater Domini occurret choris comitata virginis, cum et ipse Sponsus tibi cum omnibus sanctis occurret dicens : *Surge, propera,*

¹ Tom. III, col. 404. — ² *Diatriba*, pag. 118, huj. nostræ edit. tom. I, pag. lxxi.

amica mea, formosa mea, columba mea, jam hyems transit, imber abiit, et recessit. Tunc angeli admirabuntur de tua gloria, dicentes : *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto,* etc. ? Videbunt filiæ Sion, et laudabunt. Tunc illa centum quadraginta quatuor millia in conspectu throni et sanctorum tenebunt eitharas, et cantabunt canticum novum, » etc. Insanior tandem, quam *delira anus*, qui scripsit de S. Felice Valesio : « Illustrum hic a beata Virgine Matre favorem accepit : dormientibus siquidem cunctis fratribus, et ad matutinas preces in pervigilio Nativitatis Deiparae media nocte recitandas, Deo sic disponente, non surgentibus, Felix de more vigilans, et horas præveniens, chorum ingressus reperit beatam Virginem in medio chori habitu eruce Ordinis insignito indutam, ac cœlestibus similiter indutis socialiam. Quibus permixtus Felix, præcenente Deipara, laudes divinas concinuit¹. »

Cæterum de præfata *Diæta* longe melius senserunt Editores Vaticani, dicentes : « Opusculum hoc miro artificio compositum², » etc. Hinc est, quod Bonaventura indignum non fuerit habitum, maxime quia nulla in eo offenditur allegatio, quæ in veris Bonaventuræ Operibus non reperiatur, uti est auctoritas inter Græcos Patres Origenis, et Damasceni, inter Latinos Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Prosperi, Gregorii, Isidori, Anselmi, Bernardi, inter historicos Josephi, inter philosophos Aristotelis, inter scholasticos Magistri Sententiarum ; item Glossæ, necnon Ovidii, Tullii, Senecæ, Macrobii. Fateor tamen auctorem hujus *Diætæ*, ubi exponit Symbolum Apostolorum³, in nonnullis differre a Bonaventura, libro tertio *Sententiarum*⁴.

§ V. — CONFESSORIALE (*Prodrom.*, col. 692.).

Hoc opus Bonaventuræ abjudicamus, non quidem propter illam Oudini rationem, quod a moris non fuerit sæculo tertio decimo primis scholasticis, citare vel allegare scriptores contemporaneos, vel nominare, ut eruditis notum est⁵, » quasi vero in hoc ejus auctor *se recentissimum scriptorem prodiderit*⁶, cum tamen Bonaventura in certis suis scriptis alleget Alexandrum Alensem, Gulielmum Parisiensem, Philippum Cancellarium, Odonem Cancellarium, Innocentium quartum Pontificem, ejus ætate viventes, et Ondinus ipse scripserit de Commentariis in Dionysium Areopagitam Ruperti Lincolnensis episcopi an. 1250 : « Ilos sapissime Commentarios sub nomine Lincolnensis citat paulo post Albertus Magnus⁷; » sed quia præter morem adducuntur Raymundus de Pennaforti, Vincentius Bellovacensis, et Bernardus presbyter Compostellanus, qui ejus ætate claruere, ac etiam Redonensis prædicti Raymundi glossator, necnon *Summa Henrici cardinalis Ostiensis* sub nomine *Copiosæ* ; item Archidiaconi libri Brochardor., quos post Henricum⁸, exente sæculo XIII, et ineunte XIV, scripsisse constat; imo et Gofredus, sive Gaufredus, aut Gofredus de Trano, qui prout docent novissimi Editores Operum sancti Bonaventuræ, suam Summam in Decretales Romanorum Pontificum elucubravit Nicolai IV jussu anno

¹ *Brev. Rom.*, 20 Nov. — ² Vid. in presenti tomo, pag. 247. — ³ *Diæt.*, tit. v, c. III, huj. tom. pag. 298.

⁴ Dist. XXV, art. 1, q. 1, in concl., hujus edit. tom. IV, pag. 545. — ⁵ Tom. III, col. 419. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ibid., col. 410. — ⁸ Vixit D. Bonaventuræ tempore, attestante Ptolomeo Licensi, *Hist. Eccl.*, lib. XXII, c. XXII.

1290¹. Adde ab hujus *Confessionalis* scriptore allegari quoque *verba magistri Alexandri*, cuius non memini fieri mentionem a Bonaventura, nisi libro tertio *Sententiarum*, ubi appellatur *bonæ memorie*, libro secundo, non referendo ejus verba, sed quæ ejus tempore configere, idque non sub titulo *magistri Alexandri*, sed *fratris Alexandri de Ales patris et magistri nostri*. Cæterum, ni præfatæ allegationes obessent, nihil obstaret quominus hujusmodi *Confessionale* Bonaventura dignum arbitramur. Certe Joannes Casimirus S. R. E. tit. S. Joannis ante Portam Latinam presb. cardinalis Denoff, epis-copus Cæsenæ, in sua *Institutione Pastorali* data anno 1696, editaque Venet. anno 1747, pag. 428, laudat *Confessionale S. Bonaventuræ*, cap. iv, *de usu clavium*, partie. 1, et sic etiam pag. 448.

Prologus ejusdem *Confessionalis* magnam affinitatem habet cum Prologo *Centiloquii* Bonaventuriani, siquidem in *Centiloquii* Prologo dicitur: « In adminiculum itaque parvulorum, rudis rogatus a rudibus, rudem tractatum rudibus compilavi, in quo rudium ruditas, circa generalia theologiæ, saltem ruditer poterit erudit... Collegi autem hoc ex dictis proborum, quæ hinc et inde decerpens, in unius opusculi angustiam coarctavi... Cujus continentia ut facilius pateat, requirenti, promittuntur centum tituli sectionum, » etc. In *Confessionalis* autem Prologo habetur: « Præsens opusculum de informatione simpli-cium sacerdotum in confessionibus audiendis, compulsus per obedientiam compilavi..... In primo autem hujus Opusculi tituli capitulorum, et singularum particularum eorum-dem continentiae præmittuntur... Cæterum simplex simplicibus simplicia scribens simpli-citer², » etc.

Ex hac itaque Prologorum affinitate conjectare non sine veri specie licet quod sieut Prologi dicti *Centiloquii* auctor est, ut diximus, Fr. Marchesinus de Regio Lepidi, ita quoque sit Prologi hujus *Confessionalis*. Quia vero sat firmas rationes habemus, ut *Centiloquium* absque Prologo, prout incipit apud *Trithemium*, nostro Bonaventuræ adscri-hamus, non ita vero ut præsens *Confessionale*, quin imo contraria suppetant, propterea facile adducimur ut nobis persuadeamus eumdem Marchesinum esse nedum Prologi, sed et totius *Confessionalis* auctorem. Exstat idem *Confessionale* sub Bonaventuræ nomine in editione Argentinensi anni 1493, et inter manuscripts Codices Viennenses, Biblioth. S. Crucis Minor. Conventualium.

§ VI. — DE SEPTEM ITINERIBUS ÆTERNITATIS (*Prodrom.*, col. 706.).

Est *Fratris Rodulphi de Bibraco Suevi, Ordinis Minorum, non tam propter duos MSS. Codices Venetos ejus nomen ferentes, unum e bibliotheca S. Job, Minorum Observantium, alterum e bibliotheca olim Apostoli Zeni, cum aliis duo non desint, unus Mantuanus e bibliotheca Padoliranensi, Ordinis S. Benedicti, alter Romanus e bibliotheca Vaticana, Bonaventuræ nomine prænotati, unde patet minime per fraudem inter Bonaventuriana*.

¹ *Diatrib.*, pag. 103, edit. Ven. Scriptam fuisse ante annum 1312 hujusmodi Summam, produnt ea, quæ habet rubrica de *Privilegiis et excessib.* *Privil.*, ubi Templariorum ceu nondum extincti commemorantur. Cæterum Gofredus in eadem Summa pluries allegat *fratrem et magistrum Raymundum in Summa sua et Joannem Teutonicum, Dominum Albericum, Dominos suos Azonem et Augustinum*, etc. — ² Vid. huj. tom. pag. 359.

edita ab anno 1495 hoc Opusculum intrusum : non tam propter vocem *mannerii*, quæ *inaudita* non est, utpote in sensu *mansionis* accepta apud Matthæum Parisium ad annum 1215 et 1249, teste Cangio : non tam propter aliud verbum *apportare* pro *afferre*, ita ab Hugone quoque Victorino usurpatum : non tam propter ista, quam ob gravissimum testimonium Gersonis, illud *scriptori norello* attribuentis¹, obque solidissimam censuram P. Mag. Sharaleæ eumdem Rodulphum hujus, ac supra² rejecti Opusculi *de septem Donis* auctorem esse pronuntiantis : « Idem enim, ait, stylus est, iisdemque auctoribus utitur, præsertim Lincolnensi, qui tempore S. Bonaventuræ vivebat : et cap. iii, *de Donis in genere*, inquit in fine : « De his sensibus spiritualibus plenius dicitur in tractatu *de Itineribus aeternitatis*, capite sexto. » Sunt ergo auctores quibus utitur, Dionysius, Origenes, Ambrosius, Chrysostomus, Augustinus, Prosper, Fulgentius, Gregorius, Damascenus, Haymo, Anselmus, Bernardus, Gilbertus Porretanus, Hugo, Richardus, Vercelensis, Lincolnensi. Item Eusebius, Papias, auctor *de Spiritu et Anima*, necnon Aristoteles, Seneca, Macrobius, etc. Laudatus Rodulphus clariuit circa annum 1460, Waddingo adnotante³.

§ VII. — *BIBLIA PAUPERUM* (*Prodrom.*, pag. 710 et seq.)

Quanquam hanc *Bibliam* doctori nostro Seraphico vindicet contra Raynaudum et Miræum P. Michael a Sancto Joseph, Ordinis Excalceatorum SS. Trinitatis, postea episcopus Acciensis⁴; non tamen ambigimus esse Fr. Nicolai de Hanapis Ordinis Prædicatorum⁵. Ipsi Romani Editores ad calcem ejusdem animadverterunt : « Prædictum Opusculum a Sixto Senensi, lib. IV suæ Bibliotecæ, Nicolao Anapo inscribi, qui ex Ordine Prædicatorum patriarcha fuit Hierosolymitanus. » In hoc nihilominus errarunt, quod cum præfato Sixto censuerint, Nicolaum Anapum sub Sigismundo claruisse ad annum Domini 1430, cum certe claruerit anno 1290. Errarunt etiam permittendo referri posse in Appendicem cum reliquis, de quibus an auctor Bonaventura fuerit, dubitatur, « cum extra omnis dubitationis aleam nobis sit, ad Bonaventuram nullatenus pertinere. Exstat quidem sub ejusdem Bonaventuræ nomine pervetusta editio Veneta anni 1477, alia sine anno, loco et nomine typographi, alia anni 1490, etc.; sed multo antiquiores MSS. Codices dictæ Bibliæ, Nicolai de Hanapis nomine praenotantur. Hinc antiquorum nemo, ne Marianus quidam Florentinus, eum inter S. Bonaventuræ opera recensuit.

Unicum ergo dubium, quod excitari potest circa hoc, illud est, quinam fuerit, qui eadem *exempla* serie alphabetica in Concionatorum gratiam digesserit? Petrus Rodulphius, Waddingus, et alii tradunt Fr. Petrum Utinensem Ordinis Minorum edidisse librum inscriptum : *Biblia Pauperum, sive Exemplarium (exemplorum) sacrae Scripturæ*. Ab eodem Petro Utinensi igitur videtur hujusmodi liber secundum ordinem alphabeticum pro commodiori Concionatorum usu ordinatus, eique addita præfatio, quæ incipit : *Tanta pollet excellentia prædicationis officium*. Idipsum sentit et P. Sharalea. Certe titulus ille : *Biblia Pauperum*, Minoritam magis indicat, quam Dominicanum, neque alium quam modo dictum Petrum Utinensem suadet MS. Codex Tarvisiensis, biblioth. S. Nicolai,

¹ Part. IV, fol. 18, col. 3. — ² Vid., tom. VII, huj. edit., pag. xxi. — ³ *De Scrip. Ord. Min.*, pag. 309. — ⁴ *Bibliogr. critic.*, tom. I, verbo *Bonaventura*, edit. Matri. 1740, in-fol. — ⁵ Echard., tom. I, pag. 426.

Ordinis Prædicatorum , utpote habens ad ejusdem Bibliæ calcem leoninos versus de S. Dominico , de S. Petro martyre , ac de S. Francisco .

Sed petes , quid censendum sit de MS. Codice membr. in-fol., quem Jacobus Echardus vidit , et lustravit Florentiæ in bibliotheca S. Mariæ Novellæ , ac ita retulit : « Incipit liber de *Exemplis sacræ Scripturæ* , in quo de virtutibus et vitiis multa dicuntur , et etiam de moribus bonorum et malorum , quæ in utroque Testamento memorantur , et de eorum finibus , scriptus anno Domini 1474. F. I. K. scripsit. Cap. 1. *Abstinentia*. *Præcepit Dominus Adæ, dicens*, etc. Cap. 134 et ultimum. *De zelo contra peccatores*. Ad libri calcem : Explicit liber de Exemplis sacræ Scripturæ scriptus per me fratrem Joannem Caroli Ordinis Prædicatorum , completus die 26 octobr. 1474. Qui vero legerint , Deum pro me orent. Explicit. Deo gratias. Amen ¹. » Ad hæc itaque respondeo , Joannem Caroli fuisse tantummodo exscriptorem libri hujus , id quod vel inde arguitur , quia Echardus ei non præfixit numerum sicut præcedentibus Joannis Caroli Operibus.

¹ Echard. , tom. I , pag. 899.

SERIES

OPUSCULORUM QUÆ OCTAVO HOCCE TOMO CONTINENTUR

I. DE MYSTICA THEOLOGIA.	1
II. SUMMA DE ESSENTIA ET INVISIBILITATE ET IMMENSITATE DEI.	55
III. COMPENDIUM THEOLOGICÆ VERITATIS.	60
IV. DIÆTA SALUTIS.	247
V. APPENDIX DIÆTA SALUTIS.	347
VI. CONFESSIONALE.	359
VII. DE SEPTEN ITINERIBUS ÆTERNITATIS.	393
VIII. BIBLIA PAUPERUM.	483

S. R. E. CARDINALIS
SANCTI BONAVENTURÆ

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS SERAPHICI ECCLESIAE

ELUCUBRATIO

MYSTICA THEOLOGIA

A QUIBUSDAM ASCRIBTA HENRICO DE PALMA; A QUIBUSDAM, ALIIS; A PLURIBUS TAMEN ASCRIBITUR
SANCTO BONAVENTURÆ¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Præcedens titulus est in antiquis impressis Argentinæ anno 1495 : ex quo apparet jam tum addubbitatum de auctore hujus opusculi. Sed quod nec S. Bonaventuræ sit, nec alicujus Ordinis Minorum, videtur colligi manifeste ex antiquo manuscripto exemplari, cuius haec est inscriptio : *Jesus Christus Mariæ filius. Incipit liber, qui dicitur, Mystica theologia.* Ubi enim de beneficiis specialibus agitur, cap. 1, partic. n, loco illorum verborum : « Quem maxime ad religionem Fratrum Minorum divina clementia provocavit, » Ms. sic habet : « Qui maxime ipsum ad religionem Carthusiensis Ordinis divina clementia provocavit. » Et mox infra, Ms. : « Tertio recolat illud, ad quod vocatur, quia non ad regulam beati Benedicti. » Et subditur : « Sed ad ipsam sacratissimam, quam ipsem eagit, quando ductus est in desertum, ubi quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit, et præcursor suus, » etc. Impressa inter illa verba, *jejunavit*, atque, *Et præcursor suus*, interserunt haec : « Et in maxima paupertate per mundum prædicavit, et saluti omnium ardentissime intendit. » Unde ab aliquo Carthusensi compositum Opusculum videtur, et quibusdam immutatis et auctis, illud S. Bonaventuræ adscriptum, nisi quis idem retorqueat argumentum. Stylus vero non esse Bonaventuræ persuadet : est enim sanctus is Doctor concisus quidem, sed, quantum fieri potest, in brevitate perspicuus; at vero tractatus iste diffusus est et obscurus; sed ad anagogicos excessus affectui admodum utilis.

¹ Cf. Edit. Argentin. an. 1495, part. II; edit. Vatic. an. 1596, tom. VII, p. 699; edit. Ven. an. 1611, tom II; edit. Lugd. an. 1647, tom. II, pag. 680; edit. Ven. an. 1754, tom. XI, p. 344.

PROLOGUS

Viae Sion lugent¹, eo quod non sit, qui vadat ad solemnitatem. Licit Hieremias propheta dixerit hoc verbum, captivitatem populi sui deplorans; tamen hoc poterit speculator quisque intelligens exclamare, tantam captivitatem animarum, tantam declinationem a semitis justitiae et viis æquitatis in mundo universo discernens. *Viae enim dicuntur amantium desideria animarum, quibus ad Deum et ad supernam civitatem Hierusalem, super omnem rationem et intellectum, etiam in terreno corpore habitantes, animas sublevantur.* Quæ *viae* etiam *lugere* dicuntur, eo quod non sit qui ad tantam *solemnitatem* aspiciat, eo quod, abjecta vera sapientia, tam clerus quam populus mundanis deliciis, vel inutilibus curiositatibus, se immergit. Sed quod multo magis est dolendum, et cordis lacrymis incessabiliter lamentandum, quod multi religiosi, multi etiam viri famosi reputati, veluti quondam populus Israeliticus, relicto (*a*) cultu Creatoris sui, manufactis idolis servierunt, sic,

Vera sapientia inutilibus scientiis impediitor.
relicta vera sapientia, qua Deus solus perfecte interius colitur, et a solis amantibus adoratur, diversis scientiis, et fabricationibus multiplicium argumentorum inventitiis, quasi quibusdam idolis, miserabiliter mente impleverunt: in quibus sic absorbentur, diabolo instigante, et sic mens ipsorum in istis totaliter possidetur, ut vera sapientia locum in eis non inveniat. Nam hac ² *pessima occupatione*, quam *Deus dedit filii hominum*, infeliciter captivantur, ita ut non sit spiraculum, quo suum Creatorem anima per flammigeras amoris affectiones contingat. Non enim ad hoc animam creaverat, ut contra suam generositudinem multitudine quaternorum ovinorum pellium repleretur, sed ad hoc ut esset sedes sapientiae, et in ipsa rex pacificus civitatis superiore, scilicet Deus altissimus, resideret. Sapientia enim haec qua *Mystica Theologia dicitur*, a Paulo Apostolo est edicta, a Dionysio Areopagita suo discipulo conscripta, quea idem est quod extensio amoris in Deum per amoris desiderium. Quantum distat ortus ab occidente,

omnium creaturarum scientiam incomparabili præexcellit. Nam alias scientias mundi doctores edocent, sed de hac a solo Deo immediate, non a mortali homine spiritus edocetur. Ista divinis illuminationibus, et distillationibus celestibus scribitur in corde; illa vero penna anseris, et atramento scribitur in pelle. Ista vere (*b*) dicit: *Sufficit*; nam per istam animus causam invenit, scilicet Deum creatorum suum, et in ipso, qui est fons bonitatis totius et beatitudinis, immediatissime (*c*) conquiescit. Alia vero nunquam dicit: *Sufficit*; nam justum judicium est, ut qui, non curando de summa sapientia, a summa veritate deviat, veluti cœcus in tenebris involvatur, et sic per vanam et deviam, anima infatua humanis inventionibus, insensata discurrat. Item ista affectum inflamat, intellectum illuminat; alia vero quam plures inveniens vera sapientia cor evacuat, inflat, quam plures variis opinionibus, et diversis erroribus intellectum obtenebrat.

Igitur relicta humana sapientia, curiositate scientiæ inutilis, argumentationum et opinionum capturis, religiosa anima per amoris ascensionem ad fontem omnium desiderando ascendat, in quo solo reperiat veritatem. Sed quia haec summa sapientia non potest ab homine edoceri, subditur quomodo quilibet, quantumecumque laicus, in schola Dei existens, hanc sapientiam ab ipso immediate recipiat, super omnem intellectum, per amoris affectum, quam nullus philosophus, nullusque alius scholaris sæcularisque magister, nulla humana intelligentia, quantumcumque studeat, apprehendit.

Triplex est igitur via ista ad Deum, scilicet: purgativa, qua mens ad discendam veram sapientiam disponitur; secunda vero illuminativa dicitur, qua mens cogitando ad amoris inflammationem accenditur: tertia unitiva, qua mens super omnem intellectum, rationem et intelligentiam, a solo Deo sursum actu dirigitur. Nam sicut videmus in pontibus, dum fiunt, quod prius ligna supponuntur, ut firmitas muri lapi-

Susasio.

Triplex
via ad
perfec-
tum sa-
pien-
tiæ

(a) Ita edit. Lugd.; cœl. edit. recto. — (b) Cœl. edit. vero. — (c) Item immediatissimæ.

¹ *Iheren.*, 1, 4. — ² *Eccle.*, 1, 43.

Mystica Theologia de-
scriptio, et eius exellen-
tia.

dei superius ædificetur, et, perfecto ædificio, jam ligna supposita penitus amoventur (a): sic et mens, cum primo sit in amore imperfecta, post ad amoris perfectionem meditando consurgit; et cum per multum exercitium in amore unitivo fuerit confirmata, et propter multas flammigeras amoris affectiones, sive aspiraciones, supra seipsum Creatoris sui dextera sublevata citius quam cogitari possit, sine omni cogitatione prævia, vel concomitante, quotiescumque placet, centies vel millesies de die, vel de nocte in Deo afficitur, ad ipsum solum possidendum innumerabilibus desideriis aspirando. Sic enim quilibet novus discipulus ad perfectionem hujus scientie gradatim ascendat, ut primo in via purgativa, que est via puerilis et incipientium, studiosissime se exerceat, que hic incipit¹: *Justitia et iudicium preparatio sedis tue*. Postea autem per spatium modici temporis, scilicet per mensem unum, vel per duos, secundum quod, divino superirradiante lumine, sibi videbitur expedire, ad amorem cogitando consurgat. Quod si præsumptuosum forte alicui videatur, quod anima involuta peccatis multiplicibus, audeat a Christo amoris petere unionem, in seipso cogitet nihil esse periculi, dum primo osculetur (b) in pede per peccatorum recognitionem; secundo in manu, per beneficiorum sibi collatorum recognitionem; tertio ascendat ad osculum oris (c), ipsum solum desiderando, et ipsi soli affectibus flammigeris adhaerendo, ut, secundum quod subsequenter videbitur, dicendo Orationem Dominicam, prout per ipsam mens cogitando consurgit, ordinate ascendat. Quarto, se exercendo secundum viam illam, quæ illuminativa dicitur, que ibi incipit²: *Nox illuminatio mea in deliciis meis*, concendit anima ad multo eminentiorem gradum et statum, in quo etiam, quotiescumque vult, sine aliqua cognitione prævia, anima Deo immediate afficitur, quæ ad plenum non potest aliqua humana industria edoceri; sed exercendo se per viam purgativam et illuminativam, anima experimentaliter percipit, solo Deo interius dirigente et docente, quod non potest vi aliqua mortali, vel eloquentia reserari; quod nec Aristoteles, nec Plato, nec aliquis mortalitas aliqua philosophia vel scientia potest, nec potuit, nec poterit intelligere; quod solus Dominus, sive amor, docet interius: ut discat omnis rationalis anima

a summo Doctore et æterno acquirere scientiam, in qua omnis ratio et intellectus deficit, et affectus per amorem dispositus, transcendentis omnem humanam intelligentiam, supernatam, sola amoris unitivi regula ad ipsum, qui est fons totius bonitatis, spiritum dirigente.

Hæc igitur est *mystica theologia*, id est, occultus sermo divinus, quo mens ardore disposita, linguis affectionum Christum suum dilectum occulte (d) alloquitur, in cuius mystico tractatu sic proceditur. Primo manifestatur via purgativa, in qua declarantur tria: primo, quomodo anima purgari debeat; secundo, quomodo vera oratione, gratia abundantia impetretur; tertio, quomodo peccator plenam de peccatis indulgentiam consequatur. Secundo duo manifestantur: primo de via illuminativa subditur, ubi primo docetur, quomodo mens usualiter per Dominicam Orationem meditando, ad amorem consurgat; secundo, quomodo per eamdem viam, expositione Orationis Dominicæ, omnis Scriptura, anagogice totum referendo in Deum, spiritualiter exponatur; tertio determinatur de via unitiva, que incipit ibi³: *O sapientia, que ex ore Altissimi*, etc.: ubi primo manifestatur quanta vite sublimitas, et quanta virtutum consummatio per mysticam sapientiam, ad hoc ut magis appetatur, et ab ipsis exercentibus acquiratur. Quod si forte alicui legenti nimis difficile videatur, propter scientie profunditatem, vel propriei verborum obscuritatem, ut (e)jam illud tangat tertia via, quæ est super omnem intellectum; exerceat se in via purgativa, et via illuminativa subsequente, et statim experietur, et intelliget in seipso, solo Deo interius operante, quidquid de tertia via inveniet in scripto, vel audiet ab aliquo. Nam in hac sapientia necesse est, ut in seipso primo percipiat experimentaliter veritatem; et deinde sententiam omnium verborum, quæ ad mysticam sapientiam pertinent, in comparatione cuiuslibet doctrine facilimam judicabit. Hæc sapientia in hoc differt ab omnibus aliis scientiis, quia in hac primo oportet usum habere in seipso, quam verba intelligere, et practica hic praecedit theoreticam. In aliis scientiis necesse est primo verba intelligere, quam, quæ addiscitur, scientia habeatur: quæ, in quantum a nobiliori doctore acquiruntur, in tantum citius possidetur; et ita fit, ut in ipsa aliquis, Deo docente, sit perfectior discipu-

Divisio
totius
operis.

Quomo-
do sa-
piens
mystica
differat
ab aliis
scientiis.

(a) *Cœl. edit.* admoventur. — (b) osculatur. — (c) amoris. — (d) occulto. — (e) *Cœl. edit.* deest ut.

¹ *Psal. LXXXVIII*, 15. — ² *Psal. CXXXVIII*, 41. —

³ Antiph. O, ex *Eccli.*, xxiv, 5.

lus, quam, in aliqua liberalium artium perfecte intelligens magister, vel in arte mechanica bonus faber. Secundo, scilicet in illo loco¹: *Accedite ad eum, et illuminamini*, etc., docetur quomodo per omnes creaturas tam superiores, quam inferiores, anima rationalis ad amorem Creatoris obtainendum perfecte instruitur. Tertio ipsius *Mysticae Theologie* textus manifeste exponitur, in quo licet sint pauca verba, tamen est quasi infinita sententia: qua perfecte intellecta, tam librorum Beati Dionysii difficultas, quam totius Veteris et Novi Testamenti sensus mysticus veris amantibus elucescit. Nam sicut ab uno fonte derivantur plures rivuli, qui quasi in infinitos fluvios derivantur; et sicut ab uno puncto centrali procedunt quasi infinitæ lineaæ: sic, intellectus illis pauculis verbis, que ibi exponuntur, in quibus spiritus edocetur, quomodo uniri Deo debeat, in suo summo apice constitutus (*a*), et ibidem experimentaliter in-

veniet totius sapientiae originem. Ex qua conjunctione mens de inferioribus scientiis præclare intelligendis, sacra Scripturæ expositionibus verbis idoneis in prædicatione ad inflammandam corda audientium, fidelis discipulus multipliciter et affluentissime eruditur. Quarto subduntur octo industriae, in quibus anima ad acquirendam istam sapientiam, et conservandam habbitam, sagaciter edocetur. Ultimo contra aliquos sciolas hanc supremam sapientiam impugnantes, et dicentes quod nūquā consurgit affectus, nisi præmeditando et cogitando, disputatio subditur, auctoritatibus et rationibus ipsorum error convincitur, et hujus sapientiae veritas efficacius enodatur, quod sine media præeunte discretione (*b*), sed solo amoris vehicle supra seipsam, quotiescumque vult, experimentaliter anima sublevatur, quod nec ratio intelligit, nec intellectus speculatur, sicut ibi dicitur²: *Gustate, et videte.*

CAPUT PRIMUM.

De via purgativa, in duas particulas distinctum.

PARTICULA I.

De conditionibus viæ purgativæ (*c*).

Justitia et judicium³ præparatio sedis tuæ, etc. Cum enim anima per mentis affectum ad perfectam sponsi cœlestis unionem pervenire desiderat, necesse est, ut qui pane angelorum, quo beati spiritus reficiuntur in gloria, adhuc in miseria degens, quasi quibusdam micis carentibus appetit satiari, triplici officio angelorum quasi gradatim ascendo, in missione divina influentiæ sublevetur. Cum enim dicat beatus Dionysius⁴ in *Hierarchia Angelorum*, quod triplex sit Angeli officium, scilicet purgare, illuminare, et perficere; oportet ut anima, quæ vult ascendere ad illum altissimum panem iu præsenti, in quo mentes angelicas absorbentur in gloria, velut eorum imitatrix, primo purgetur, secundo divinis fulgoribus illuminetur, tertio in supremo apice affective constituta, uniti amoris culmine perficiatur.

Primo ergo dicendum est de prima via, scilicet purgativa, quæ est quasi puerilis, et inci-

pientium, per quam mens adhuc rudis disponitur siue mortalium hominum documento, solis insistens doctrinis celestibus, ut experimentaliter, quanquam sit simplex, vel laicus, ad practicam, non ad theoreticam illuminacionem, divina manifestatione necessario subleveatur. Ante enim quam illa sapientia, quæ Deus est beatissimus, in spiritu rationali veluti in domo propria conquiescat juxta illud⁵: *Anima justi sedes est sapientia*, oportet ut de ipsa judicium et justitia fiat. Judicium, ut sicut a Creatore suo se avertendo (sicut fit in omni peccato mortali) ipsum contempsit, Creatorem pro creature lamentabiliter relinquendo; sic ipsa humilietur totaliter, ut humiliatio ipsius incipientis (*d*) in tantum ipsius elementum provocet, in quantum ipsius contemptus divinam contrasse sententiam in peccatis anterioribus provocavit. Oportet etiam, ut ibi sit justitia, ut illa anima quæ aliquando delectationem Creatoris in delectationem creaturæ, peccatis suis exigentibus, commutavit, quod in tantum doleat, vel saltem se non dolere doleat, ut divino injuria, secundum judicium ipsius tam misericordis, videatur secundum humanam injuriam aliquatenus satisfactum, juxta illud⁶: *Quantum glo-*

¹ *Psalm. xxxiii, 6.* — ² *Ibid., 9.* — ³ *Psalm. cxxxviii, 15.* — ⁴ *Dion. Areop., de Cœl. Hier., c. x.* — ⁵ *Sap., vii, 27*, quoād sensum. — ⁶ *Apor., xviii, 7.*

(a) *Forte legendum constituelur.* — (b) *Item discep-tatione.* — (c) *Cat. edit. deest titulus.* — (d) *Forte le-gendum insipientis.*

rificavit se , et in deliciis fuit , tantum date illi tormentum et luctum : ut secundum artem medicinæ , per duo contraria , scilicet per humiliatem contra pristinum contemptum , per dolorem de peccatis contra pristinam delectationem , quasi nascens denuo , illi , qui est summa majestas et indeficiens bonitas , per unitivum glutinum ardentissimi amoris uniatu. Dicendum est ergo , quomodo humiliatio et dolor de peccatis , quadam necessitate congruente acquiratur. Et licet hæc via purgationis puerilis aliquibus videatur , maxime respectu sequentium , tamen nisi per istam mens circa divina negotiari attendens , sollicita et attenta perfraneat , nunquam in presenti vita ad cognitionem de divinis , nec ad ardorem unitivi amoris practici poterit accedere , nec ab istis inferioribus suos possessores devorantibus sequestrari.

PARTICULA II.

De modo purgativo.

Anima quoniam modo se debet humiliare. Sic ergo debet anima se humiliare , ut primo recolat peccata sua in aliquo loco occultissimo , et maxime in secreto noctis silentio , et majora succincte , ne diabolus sibi inferat ad delectationem , unde debuit habere medicinam , faciem suam dirigendo in cœlum , et prout potest , sic majora peccata sua usque ad decem vel duodecim coram Deo , quasi ipsi loquendo , enumeret , et enumerando suspirat , ipsum Deum in omnibus exaltando , et se in omnibus deprimente , prout poterit , dicendo : Domine Jesu Christe (vel quocumque modo sibi melius placuerit) , ego sum ille peccator nequissimus , miserrimus , infelior , nequissimus abominabilius , qui tuam majestatem in tot et tantis criminiis offendit , ut illa enumerare non sufficiam , sicut nec arena maris præ multitudine numerari potest. Et ibi suspirat vel gemat , prout efficacius poterit : quia , sicut lima operatur in ferro , ut in qualibet ipsius singulari fricatione aliquid de ipsius ferri rubigine expellatur ; sic quodlibet suspirium vel gemitus aliquid de rubigine peccati , etiam post infusionem gratiarum relictum , eliminat. Et sic magis ac magis anima se purgans , ad percipienda que ratio non investigat , vel intellectus speculatur , divino subsidio , vel desiderio elevetur. Et ut intentius dolore constringatur animus ad sui confusione et humiliationem , divina beneficia primo in generali , secundo in speciali attentissime coram Deo , prout melius poterit , sibi ingratu-

divinitus collata recordetur : primo , quod ipsum quoad speciem suam tam nobilem creaturam de nihilo sic creavit , dicens¹ : Nonne tu , Domine , me ad imaginem tuam , cum nihil ante te essem , in tam nobile esse produxisti , ut te tenerem per gratiam in presenti , et te facie ad faciem contemplarer in gloria ? Et ego in tantum provocavi dictuum judicium tuum , ut , nisi mihi subvenias , magis non nasci , quam ad lucem presentis vite perduci , mihi misero profuisset. Secundo , beneficium incarnationis recordetur , sic dicens : Nonne tu , Domine , es ille Rex altissimus angelorum , in tantum pro me te ipsum annihilans , ut nostras miserias , et peregrinationes itineris ad similitudinem cujusdam pauperis humiliiter sustineres ? Et ego , Domine , non me humiliando , sed in tantum impudenter extollendo , tuam majestatem contempsi , in miserias hujus vite momentaneas te fontem totius beatitudinis commutando. Quo ergo fugiam ?¹ Si ascendero in cœlum , tu illuc es ; si descendero in infernum , ades. De secundo aliquantulum insistendo , percurrat ad tertium , scilicet ad recordationem Dominicæ passionis , sic dicens : Non sufficit , dulcissime Domine Jesu Christe , quod in tantum te ipsum inclinas , ut , manens Deus , carnis mortalis humanitatem assumeres ; sed insuper propter universorum mortalium miserias sublevandas , tam dira verbera , tam innumerabilis vulnera tolerasti , ut a planta pedis usque ad verticem non esset membrum in corpore tuo quod non sanguine tuo sacratissimo spargeretur ? Quid ergo faciam miserrimus , cum mortis tuae sim causa , non tantum vicem pro vice non rependens , sed in tantum te in fæcibus meis provocans , ut digno iudicio deberet contra me pugnare totus orbis terrarum , a summo cœli cardine usque ad ultimum centrum inferni ? Surgant ergo creature omnes , et veluti Domino proprio famulantes , de me vindicent suum proprium Dominum et Creatorem. Et ibi cogitet de passione Domini aliquantulum , ut per vulnus lateris usque ad contactum divinitatis occultæ latentes interius , per experimentum amoris , attingere mereatur. Hæc enim tria sunt in generali , quæ non sibi tantum , sed et omnibus aliis Altissimus condonavit : quæ in quantum sunt generaliora , in tantum indicant majorem divinam clementiam.

¹ Psal. CXXXVIII , 8.

Beneſ-
cie ſpe-
cialis.

Postea cogitet in ſpeciali, quæ ſibi, non omnibus aliis, Pater totius conſolationis contulerit, quem maxime ad religionem Fratrum Minorum divina clementia provocavit: quoniam ista via purgativa ſolum eorum, qui a via ſeculari, veluti columba vel turtur, in deſertum, in ſeculum videlicet contemplationis, licet adhuc debiles, ſupra ſeipſos avolare nituntur, amotionem omnis culpe mortalium, quoad iudicium conſientiae, neceſſariam ſupponens. Primo ergo recogitet, quo digneſ, quo potioreſ, quo etiam ad abundantiorē influentiā divinae gratiae magis multipliciter præparatos, reliquum ipſe Altissimum in miseriis et mundanis voraginibus involutos, et ſe de tenebris miseriae convocavit ad ſuam incommutabilem veritatem. Secundo non tantum respectu miseriae mundanæ ſibi beneficium collatum recogitet, ſed et illud divinum beneficium respectu infernaliſ miseriae pertractet: quia multi, qui non tantum quantum ipſe (a) divinae majestatis oculos offendereunt, ſempiternæ maleditionis poenit perpetualis detinentur; et ipſe qui multo plus idem meruerat, non meritis propriis, ſed dono Conditoris gratuito, ad gratiæ radium in praesenti vocatur, et ad premium æternæ beatitudinis in futuro. Similitudinem duorum latronum recolens, quorum unus ab aliquo rege terreno condignus ſuspenditur, alter vero, plus priore delinquens, ſola regis terreni clementia, licet meritis contradicentibus, ipſi efficit commensalis, gloriam non ignominiam reportando. Tertio illud, ad quo revocat, recolat, quia eum non ad regulam beati Auguſtini, vel Benediti Redemptoris gratia revocavit, ſed ad illam ſacramentam, quam ipſemet elegit, quando ducitus est in deſertum (b), ubi quadraginta diebus et noctibus continuoſ jejunavit, et in maxima paupertate per mundum prædicavit, et ſaluti omnium ardentissime intendit, et Precurſor ſuus proprieſ instituit, et ipsam in ſeipſo ſervans, et nobis ſervandam monſtravit. In tantum alii regiminiſ hæc regula eſt ſublimior, in quantum doctrinam humanam divinum eloquium præexcellit. Sed et ſic persistens in oratione, non tantum cogitet in ſeipſo, ſed ad Deum immeđiate dirigat eloquium ſuum, tam peccata ſua, quam beneficia, in generali et in ſpeciali humiliter referendo: tamen cum quodam or-

dine iſta vel alia, ſecundum quod iſum Dōminus intus docuerit, recolendo.

Sic per recordationem peccatorum et divinorum beneficiorum confuſus, jam viam humiliatiōnis incipiat, ſic dicens: Domine, Paer totius miserationis, non poſſum tibi ſatisfacere de malis, quæ coram te miſerabiliter perpetravi; non tibi respondere valeo ad beneficia, quæ mihi miſerrimo contulisti: ſed quia me interficere non debeo, nec valeo, tu me infilicem interfice; ſed ſi tibi hoc non placet, mitte Angelum tuum gladiatorem, qui de me vindictam accipiat. Sed ſi hoc proper misericordiam non viſ adimplere quo dieri, quia me interficere non poſſum; tamen hoc quod in me eſt faciens, me quaſi latronem tuum tibi reddo in perpetuum ſervientem, nunquam diebus meis ulterius a tuo ſervitio recedentem. Tunc proſternat ſe in faciem, et quantumcumque poſterit ſeipſum humiliare deprimendo, et Altissimum offendit exaltando, et in quantum humilius, in tantum etiam citius et abundantius gratiam divinae miſericordiæ provocabit. Et tunc de neceſſitate divinae congruentiæ oportet, quod quando piissimus Pater videt iſum ſic coram ſe humiliatum, dolorem conferat de peccatis, vel ſaltem dolorem, quia non dolet: ut per iſa duo contra duo prædicta, anima purgata recuperet jam quondam quod eraſt deperditum, et ſibi quandoque multo amplius, quam antea, idipſum restauretur. Sed ſi etiam dolorem non poſterit quoad effectum conſequi, per ea quæ dicta ſunt, in qualibet nocte ſuccincte hoc tenet, quod dictum eſt: quia Creaſor ſufficit, quando homo fecit quod in ſe eſt, nec non ipſe Dominus, rei exitum expectans, quandoque ſe ſubtrahit, ut et iſa faciens, dolorem nullum ad conſolationem inveniat, ut ejus patientia ad tempus per divinam ſuſtentiam comprobetur, et ut ſibi poſtea amplior conſolatio, et de peccatis contritiō divinitus confeſſa-

De bu-
miliatio-
ne quam
peccator
coram
Deo iſ-
cere de-
bet.

Sed quia quæ prædicta ſunt, non poſſunt fieri ſine gratia ſpeciali, ſequitur de impetratiōne gratiae per modum orandi, prout ad viam purgativam pertinet. Sicut enim oculo corporis, vel sensuali, de joculatoribus in cuius magnatum cernitur, quod cuipienteſ aliquod temporale commodum a principe inconfiſſi- ter obtinere, primo iſum multipliciter com- mendant, deinde quod intendunt ſibi poſtulant condonari, ſic et novus joculator ſpiritualis,

(a) Cœt. edit. ipſae. — (b) Item deſerto.

mundum deceptorem despiciens, debet ordinate procedere. Cum enim Deus in se sit in-nominabilis, ipsum tamen in suis effectibus nominamus, et per ipsos ipsum magnificientiam collaudamus. Primo enim, secundum quod ipse est omnis creaturæ, tam corporalis, quam spiritualis, præincipium et origo. Secundo ali-quantulum sublimius, prout se habet ad con-tempantes in gloria, scilicet mentes angelicas et humanas, et ipsa contemplatione suæ (a) indi-cibilis pulchritudinis, quam vident sicut est, beatificans, ab ipsis omnem eliminans egesta-tem. Tertio adhuc iste sublimius, prout ad omnes creaturas se habet, quibus ipse tanquam altissimus imperat, et omnes tam rationales, quam irrationales, sue obtemperant majestati. Quarto, respectu nobilissimæ creaturæ, quæ est homo : et primo respectu eorum, qui sunt in charitate, famulantur suo Creatori, in hoc quod ipsis, aðhuc degentibus in hac vita mi-seriæ, superpositus Pater suppositis filiis multa xenia internarum consolationum, veluti quæ-dam futurae divinæ beatitudinis, sive beatifica-tionis, indicia, hominibus quasi nihilum exis-tentibus, veluti filii Altissimi (b) præostendit. Quinto et ultimo, respectu existentium in peccatis, quibus, in quantisquecumque peccatis diu-ni-tus sua sclera protelantes extiterit, pulsantibus ad januam divinæ pietatis, ipsos divina clementia in sinum suæ charitatis recolliget; et perpetratis peccatis misericorditer sic indul-get, ut sepius ab ipso, quem sic abominabili-ter offendunt, quandoque plus quam inno-centes, uberiora et pretiosiora beneficia illapsa coelitus consequantur. In his enim divina bo-nitas ex primordiali diffusione gratiæ mani-festatione usque ad feces existentium in pecca-tis ostenditur. Et haec quinque breviter in quinque his vocabulis includuntur, scilicet Bonus, Pulcherrimus, Dominus, Dulcis, Misericors. Et postquam in his commendatus fuerit, illud quod intendit, plenariam remissionem de perpetratis sceleribus secure poterit postula-re. Iste enim modus postulandi et orandi edocetur, ubi sponsus dicit sponsæ¹ : Vox tua dulcis, et facies tua decora, scilicet, per interio-rem purgationem, obtenebrantem caliginem expellendo, et vox dulcis, ut in quolibet verbo sponsus æternus in aliquo specialiter com-mendet. Et hæc proprie appellations sunt Cantica

(a) Cœl. edit. sua. — (b) Edit. Vat. Altissimus; edit. Ven. et Lugd., Altissimus.

Canticorum, et in tantum a parte animæ, ut quandocumque mens ad Deum se erigit, in ipsis vocabulis involutam dulcedinem inveniat, ne per multiloquas enarrationes, et vocales prolationes, animus in tanto colloquio eva-geatur, sed in his illectus, vel allactus, intra se to-taliter adunetur. Sic ergo dicat, quoties poterit, vel modo hoc isti consimili : Bone, Pulcherrime Domine, dulcis, misericors, miserere hujus peccatoris, quem redemisti sanguine tuo pre-tiosio. In hoc solum attendens, quod sibi de malis perpetratis parcat clementia Salvatoris, non quod in quolibet verborum includitur theorie speculando, sed affectuose orando, potest illa vel consimilia dicere, prout dicens noverit majorem affectionem in istis, vel con-similibus, reperire.

Sed ad hoc ut mens desiderii completionem obtingeat, necesse est ipsam divinam influentiam imitari, ut sicut ipse Sol spiritualis Hierusalem civitatis supernæ, quantum est de se, bonos et malos radiis bonitatis suæ illustrat, sic non tan-tum pro propinquis, sed pro omnibus illis, qui-cumque sunt beatissimæ Trinitatis imagine in-signiti, totis visceribus deprecetur illius clem-entiam Salvatoris, ut, sicut omnes creavit et omnes redemit, ita omnibus indistincte digne-tur misericorditer subvenire. Et in hoc irrefra-gabiliter citius divinam misericordiam provoca-bit, vel obtinebit, in quantum hominum Creatoris universorum, et omnium mortalium Redemptoris vestigia (suam charitatem super omnes latissime diffundentis) fuerit imitatus, nisi quandoque ad horam pro se, et pro aliis, singularibus orationibus coartetur petitio, licet semper charitas habeat se diffundere, eundem affectuosum modum, quem pro se, etiam pro omnibus exorans, sollicitus alleget, quantum est de modulo sue parvitatis, sic dicendo : Bone, Domine, pulcherrime, dulcis et miseri-cors, miserere omnium peccatorum, quos rede-misti pretioso sanguine tuo. Et tunc, in quantum poterit, habeat istam imaginationem, quando dicit : Miserere, ut totus mundus sue Creatori inclinetur, per verum cultum et reverentiam condignam.

Sed quia mens omnia ista non potest præ ni-mia carnalitate et vertibiliitate, prout esset ex-pediens, impetrare, oportet quod ad instar illo-rum qui habent aliquod magnum in curia re-mendare.

Simili-tudines ostendi-tur sanctis esse invoca-tos.

¹ Cant., II, 44.

Bentis-
sima
Virgo
Maria
invo-
cande.

galis palatio, vel summi Pontificis expedire, qui videntes se non posse propositum consequi, adeunt aliquem magnum de curia, ut, quod per se non possunt, ipsius mediatoris intercedentis reverentia impetreretur. Quod si ille pauper aliquem magnum et praeexcellentem invenerit, qui has conditiones habeat, ut sit humilis ad audiendum preces pauperum, gloriosus in curia, ut cum ipso, si necesse fuerit, multi alii pro alio intercedant, dilectus summo Pontifici, ut ejus dilectione astrictus, nihil velit penitus denegare, absque ulla calumnia pauper suum desiderium obtinebit. Sed quia ista inter sanctos alios, in superlativo gradu excellentissime in beata Virgine reperiuntur, ad ipsam confugiat, sic dicens: Tu quæ es misericordissima præ omnibus aliis, humilibus peccatoribus te inclinans, potentissima, quia per te ruinas angelicæ reparantur, per te sanctis vite janua aperitur, et ideo te clamante pro paupere, tecum omnes pariter acclamabunt Regi aeterno amantissimo, quem tuis sacris umberibus lactasti, et ideo ineffabili glutino charitatis tibi conjunctus est; rogo, ut per te mea inopia sublevetur, ut sic per te de peccatis meis propriam purgationem obtineam, ut tandem ipsum in isto amore constringam, quem tu totis visceribus dilexisti. Et tunc dicat ei: Ave, Maria, quadraginta vicibus, vel quinquaginta, sub certo numero¹, si voluerit, dividendo, vel consimile, prout sibi melius videbitur. Hoc quasi in signum dilectionis et spiritualis homagii reddens ei quotidie pro tributo, ipsam non in pictura parietis, non in sculptura lignea, sed in celo attente et affectuose salutans, ad ipsam immediate suam faciem dirigendo. Haec est via purgativa, et ipsius expeditio, quæ multo plus in corde potest citius recolligi, quam scripto vel verbo tenus numerari. Hanc purgationem recordetur incipiens breviter et succincte, et vera sibi latissima via cito apparebit.